Makam ve mevkiye hızlı bir yükselme fırsatı buldu. Özellikle Batı kültürüne aşina olmasından dolayı, döneminde sıklaşan Osmanlı Devleti ve Batı dünyası arasındaki diplomatik ilişkiler çerçevesinde bilgi ve görev bakımından sıkça başvurulmuş bir

¹ Doğum yılı için Akün şu bilgileri vermektedir: "Doğum yılı için 1823 (H. 1238)'ten başlayıp 1813 (H. 1228)'e kadar çıkan farklı tarihler verilmektedir. Bunlardan, torununun bildirdiği 3 Temmuz 1823 (23 Şevval 1238) tarihi daha yaygın ise de, girdiği mektep ve tayin edildiği ilk vazifeler için gerekli yaş durumu, ayrıca vefatında yaşının yetmiş aşkın olduğuna dair beyanlar

⁴ Eskiden yüzbaşı rütbesinin karşılığı olan bir sivil rütbe [Ferit Devellioğlu, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat (Eski ve Yeni Harflerle)*, Aydın Kitabevi Yayınları, Ankara 1995, s. 305].

devlet görevlisi konumunda bulunmuş ve rütbesi kademe kademe yükselmiş, önemli görevlere getirilmiştir.

1840 (H.1256) yılında *rabiaya*⁵ yükseltilerek Mustafa Şekip Efendi maiyetinde elçilik kâtibi göreviyle Londra'ya gönderildi (İnal 1982: 651). Londra, Ahmet Vefik için Avrupa'ya açılmış ikinci önemli kapıdır. Böylece, daha önce öğrendiği yabancı dillere İngilizceyi de ekleyecek ve kültürel donanım bakımından kendini daha da geliştirmiş olacaktır. Ahmet Vefik Paşa Londra elçiliğinde iki yıl görev yaptıktan sonra 1842 (H.1258) yılında kimi meseleleri araştırması göreviyle Sırbistan'a yollandı. Dönüşünde Tercüme Odası Birinci Sınıf Hulefaliğine ve Yolcu Pasaportları Muayene Müdüriyetine atandı. 1843 (H. 1259) yılında bazı görevler için İzmir'e gönderildi. 1845 (H. 1261) senesinde İzmir'den dönünce kendisine *salise*⁶ rütbesi verildi. Ahmet Vefik İstanbul dışındaki görevlere gidip geldikçe her seferinde rütbesi yükseltilerek Tercüme Dairesinde görevlendirildi. Daha sonra teftiş amacıyla yeniden İzmir'e gönderildi.

Bu Meclis, yüksek düzeydeki devlet görevlilerinin buldukları mevkiden alındıklarında üye olarak atandıkları bir kurul niteliğindedir. Dolayısıyla Ahmet Vefik de bundan sonra her azil sonucunda bu Kurula üye olarak atanacaktır.

1857 (H. 1273) yılında Mustafa Reşit Paşa'nın sadrazamlığı döneminde Deavi Nazırlığı (Adalet Bakanlığı)na atandı. Osmanlı Devleti'nin son dönemlerinde göreve atama ve görevden alma aralıkları gittikçe kısaltılmaya başlamış yüksek mevkilerdeki bürokratlar daha çok başa geçen sadrazamların yakın çevresinden olup olmamalarına göre muamele görmüşlerdir.

Aynı yıl Fuat Paşa'nın kurduğu kabinede Evkaf-ı Hümayun Nazırı (Vakıflar Bakanı) oldu. Bakanlığı döneminde Süleymaniye Camii'nin restorasyonu sırasında gösterdiği üstün gayreti sonucunda ikinci sıradan Osmanlı nişanına layık görüldü.

Evkaf-ı Hümayun Nazırlığı görevinde altı ay gibi kısa bir süre kaldıktan sonra 1862 (H. 1278) yılında Fuat Paşa tarafından kurulan ve mali ıslahatları düzenleyecek olan Divan-ı Âlî-i Muhasebat Başkanlığına getirildi. Bütçe teftişi ve diğer önemli mali işler yetki alanında iken ve bu alanda yapacağı birçok düzenleme varken Sırp'ların bölgede çıkardıkları karışıklıklar üzerine Belgrat'a görevlendirildi.

Azledilişiyile üç buçuk yıl kadarlık süre zarfında devlet hizmetlerinden uzak kalınca yeniden kalem ve nesir faaliyetlerine başladı. Bu süre zarfında ilk cildini yayımlamış olduğu *Lehce-i Osmani*, Türk sözlükçülüğü bakımından bir dönüm noktası niteliğindedir.

1876 (H. 1292) yılında Ahmet Vefik Paşa'ya Petersburg Cemiyet-i İlmiyesinde Türkiye'yi temsil etme görevi verildi. 5 Şubat 1877'de ilk Meclis-i Mebusanın Başkanlığına getirildi. Kısa bir süre sonra Meclisin 19 Mart 1877'de açılmasıyla birlikte vezir olarak görevlendirildi ve dolayısıyla "paşa"lık unvanını elde etmiş oldu.

¹⁵ Üzerinde yazarı ve basım tarihi bulunmayan bu eserin adı Ahmet Vefik Paşa'nın özel kütüphanesinde (Nu. 697) *Durub-ı Emsal-i Osmaniye* olarak gösterilmiş ve İstanbul'da 1268 (1852) tarihinde basıldığı kaydedilmiştir. Bu tarih doğru ise Hıfzî'nin 1262 (1846)'de yayımlanan eserinden sonra ülkemizde basılan ikinci Türkçe atasözü kitabı Ahmet Vefik Paşa'ya aittir (Tansel (I), *a.g.m.*, 136).

¹⁶ Akün (I), *a.g.m.*, 152.

cildinde Türkçe kelimelerle, Türkçeleşmiş kabul edilen Arapça ve Farsça kelimeler yanında Batı dillerinden gelip günlük dilde kullanılan kelimelere yer verilmiş; yalnızca yazı dilinde kullanılan Arapça ve Farsça kelimeler de sözlüğün II. cildine alınmıştır.

¹⁹ *Lehce-i Osmani* birinci baskı, Tab'hâne-i Âmire, Recep 1293 (1876), 1294 sayfa; ikinci baskı, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul 1306 (1890), 1455 sayfa.

“Avam sözü” diye o zamana kadar hor görülmüş söz ve deyimlere ön planda yer vermekle dilde sadeleşme ve millileşme düşüncesinin şuurlu bir gerçekleştiricisi oluşu yanında, Türkiye Türkçesindeki kelimelerin asli